ATA DA 34ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 7 DE OUTUBRO DE 2019.

PRESIDÊNCIA:
Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

SECRETARIA:
Vereadora JAMILA CURY DORINI

Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 34ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença de dez dos senhores vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. Após a execução do Hino Nacional e da Canção Oficial “Saudades de Botucatu”, foi registrada a presença do vereador Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo). Em seguida, o Presidente colocou em votação as Ata da Sessão Ordinária realizada no dia 30 de setembro, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Ato contínuo, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura Municipal de Botucatu, respondendo os Requerimentos nºs 544, 627, 641, 660, 753, 765, 900, 911, 924, 928, 934, 941, 942, 943, 946, 952, 954, 958, 959 e 965/2019. Da Caixa Econômica Federal, respondendo o Requerimento nº 777/2019. Da Gerente Institucional da Vivo do Interior de São Paulo, respondendo o Requerimento nº 990/2019. Da Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL, respondendo os Requerimentos nºs 690 e 925/2019. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei nº 0068/2019, de iniciativa de todos os Vereadores, que denomina de "Vereador Josey de Lara Carvalho", o Viaduto de interligação das regiões norte e leste do município de Botucatu. Logo após, o Presidente solicitou a leitura das proposituras. Requerimentos apresentados e aprovados: Dos vereadores Carlos Trigo e Izaias Colino n° 992, do vereador Carlos Trigo n°s 993, 994, 1009 e 1010, da vereadora Alessandra Lucchesi n°s 995, 997 e 999, do vereador Zé Fernandes n° 996, do vereador Izaias Colino n°s 998 e 1002, do vereador Carreira n°s 1000 e 1001, da vereadora Jamila n° 1003 e 1014, do vereador Sargento Laudo n°s 1004, 1015, 1016 e 1017, dos vereadores Paulo Renato e Cula n° 1005, dos vereadores Paulo Renato, Cula e Izaias Colino n°s 1006 e 1013, dos vereadores Paulo Renato e Alessandra Lucchesi n° 1007, do vereador Paulo Renato n° 1008, dos vereadores Jamila e Zé Fernandes n°s 1011 e 1012, da vereadora Rose Ielo n°s 1018, 1019, 1021 e 1022. Moções apresentadas e aprovadas: Do vereador Sargento Laudo n° 166, de Todos os Vereadores n° 167, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 168 e do vereador Carreira n° 169. Encerrado o Pequeno Expediente, a Professora Assistente Doutora Heloisa Maria de Luca Vespoli, Coordenadora do Centro de Avaliação em Mastologia do HCFMB, utilizou a tribuna livre para falar sobre o Outubro Rosa – Mês de Conscientização e Combate ao Câncer de Mama. Em seguida, foi iniciado o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra os vereadores: Carlos Trigo (aparteado pela vereadora Rose Ielo), Alessandra Lucchesi e Abelardo. Finalizada a fase do Grande Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei nº. 0059/2019 – de iniciativa do Prefeito Municipal - que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria da Fazenda e Planejamento objetivando a utilização da Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº. 0054/2019 – de iniciativa do Vereador Zé Fernandes – que denomina de "Oswaldo Pereira de Souza" as "Ruas 05 e 06" localizadas no Loteamento Bem-Te-Vi I. Fez uso da palavra o vereador Zé Fernandes (aparteado pelos vereadores Cula, Jamila, Sargento Laudo, Carreira e Abelardo). Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº. 0063/2019 - de iniciativa do Vereador Carreira – que altera a Lei nº 6.296, de 3 de setembro de 2019, que dispõe sobre denominação de via pública. (Dorothi Adelinda José Bronzato). Fez uso da palavra o vereador Carreira. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº. 0064/2019 - de iniciativa do Vereador Carreira – que denomina de "Teresa Barduco da Silva" a "Rua 01" localizada no Loteamento Bem-Te-Vi I. Fizeram uso da palavra os vereadores Carreira (aparteado pelos vereadores Rose Ielo, Alessandra Lucchesi, Jamila e Cula) e Zé Fernandes. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processo Legislativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, ______________________ Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal,_____________________Vereadora Jamila Cury Dorini.
esm